[image: 国徽1024]秀山土家族苗族自治县民政局规范性文件

秀山土家族苗族自治县民政局
关于开展2023年城乡低保对象复核工作的
通  知
秀山民政发〔2023〕10号

各乡镇（街道）民政和社会事务办公室：
为充分发挥社会救助制度的减贫和防返贫作用，不断加强城乡低保对象动态化管理工作，提高低保对象的精准度，进一步提升全县城乡低保工作规范化管理水平，根据《重庆市最低生活保障动态管理规范》文件精神，结合我县城乡低保工作实际，决定在全县范围内开展2023年城乡低保对象复核（续保）工作，现将有关事项通知如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，以构建和完善城乡社会救助体系为目标，按照“兜底线、织密网、建机制”的要求，完善城乡低保应保尽保、动态管理工作机制，努力构建标准科学、对象准确、待遇公正、进出有序的最低生活保障工作格局，切实维护困难群众基本生活权益。
二、复核的对象、内容
本次复核对所有已纳入最低生活保障的家庭进行审核确认。内容包括：
1.对低保家庭共同生活成员、家庭收入认定的准确性进行核实。家庭成员、家庭收入有变动的，需提交调整审批相关资料。
2.对低保家庭成员间法定赡（抚、扶）养关系及其赡（抚、扶）养费等情况进行核实。核查的家庭成员应为依法规定的配偶、子女（婿媳）、父母等，不论是否分户、迁户或者出嫁，均须纳入核查对象，各乡镇（街道）也应积极主动告知其家庭成员状况，禁止瞒报、谎报。
核查结果出来后，结合实际走访调查结果，发现有不符合认定条件的情况，须立即停发其低保。
3.对领取低保金的“一卡通”银行卡或存折是否由低保对象本人持有进行核实，若是他人代为领取低保金的，需由双方签订“委托打卡协议”。
4.对低保经办人员、村（居）干部近亲属享受低保情况进行再次清理、核实，近亲属享受低保待遇的要登记备案，并按照相关规定进行调查。
5.对辖区内困难群众情况进行再排查，强化主动发现机制，凡符合低保救助条件而未纳入低保的困难家庭，按照低保工作规程办理，做到应保尽保；符合其他救助类别的，及时纳入救助。
6.对家庭月人均收入超过低保标准但低于1.5倍的，应按政策规定给予6个月渐退期。
三、张榜公示
各乡镇（街道）须将辖区内享受低保家庭情况（包括乡镇名称、村居名称、户主姓名、保障人数、保障类别等信息）在村、组及人员集中居住地进行长期公示，做到无论是否变动，每月一更新，并按月将张贴公示图片上传给县民政局低保中心。公示中注意保护低保对象的个人隐私，严禁公开与获得低保待遇无关的信息。
县民政局将组织工作人员对各乡镇（街道）公示情况进行不定期抽查，并纳入对乡镇（街道）民政工作的年终考核内容。
四、工作要求
（一）高度重视，加强领导。各乡镇（街道）务必高度重视低保复核工作，要加大宣传力度，利用会议、专栏、村村通喇叭等形式向群众宣传低保政策。要结合特殊困难群体关爱帮扶工作开展困难群众走访联系，对符合条件申报低保待遇有困难的群众要主动协助办理申报手续，确保“困有所助，难有所帮”。
（二）严格标准，落实责任。按照《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市最低生活保障条件认定办法（修订）的通知》（渝府办发〔2022〕128号）规定，在综合考虑申请低保家庭收入、家庭财产、消费支出等基础上，做好低保审核确认工作。
要加强低保档案管理人员的责任，低保档案资料未完善的及时完善，要分年、分类规范入档，对低保档案丢失和损毁，造成影响的将追究相关责任人的责任。
严格落实“谁入户、谁调查、谁签字、谁负责”的责任追究制度。对违反政策规定，搞人情保、关系保的，发现一起查处一起，对执行政策不力、隐瞒实情不报、复核走过场、整改工作不到位的，将会同纪检监察部门追究相关责任人和承办人的责任。
（三）精心组织，确保稳定。一是把握工作方法，防止工作方法简单粗暴、激化矛盾，积极稳妥实行，尤其对被清退的对象，要做好政策解释工作，并按规定书面告知和公示，避免产生新的矛盾，采取积极有效措施，妥善应对，做好各类突发事件、群体性事件处置工作。二是开展动态清理工作中，个别对象家庭确有困难，无法提供相关证明材料，经乡镇（街道）低保经办人员与村（居）干部调查核实，集体研究审核，张榜公示，群众评议无异议者，可予以保留。

（此页无正文）
秀山土家族苗族自治县民政局
[bookmark: _GoBack]2023年2月16日
  - 1 -

 秀山土家族苗族自治县民政局发布

image1.png